

8. Mention the rights of widows in Indian Society.
भारतीय समाज में विधवाओं के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
9. What are the causes of crime against women in India ?
भारत में महिलाओं के विरुद्ध अपराध के कारण क्या हैं ?

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the Conflict Perspective of Social Problem.
सामाजिक समस्याओं के संघर्ष परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए।
11. Write an Essay on Student unrest.
छात्र असंतोष पर एक लेख लिखिए।
12. Discuss the role of education in increasing Inequality.
असमानता की वृद्धि में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
13. Write an essay on consequences and social effects of female foeticide.
कन्या भ्रूणहत्या के परिणामों एवं सामाजिक प्रभावों पर एक लेख लिखिए।

SW-12/4

(4)

T-255

SW-12

June – Examination 2023

B.S.W. (Part II) Examination

SOCIAL WORK

**(Indian Social Problems : Concept,
Causes and Consequences)**

Paper : SW-12

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-12/4

(1)

T-255 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Social Problem.
सामाजिक समस्या को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is organized crime ?
संगठित अपराध किसे कहते हैं ?
- (iii) Mention the various forms of domestic violence.
घरेलू हिंसा के विभिन्न स्वरूपों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What is the current literacy rate in India ?
भारत में वर्तमान साक्षरता दर क्या है ?
- (v) Differentiate Organized and Unorganised Labour.
संगठित एवं असंगठित श्रम के मध्य अन्तर कीजिए।
- (vi) What do you mean by female foeticide ?
कन्या भ्रूणहत्या से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Mention any two challenges of widows.
विधवाओं के सामने आने वाली किन्हीं दो चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।

Section—B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Identify the major factors of social problems.
सामाजिक समस्या के प्रमुख कारकों का उल्लेख कीजिए।
3. What is the biggest problem facing the youth today ? Explain.
आज की युवा पीढ़ी किस बड़ी समस्या का सामना कर रही है ? विवेचना कीजिए।
4. Differentiate between Caste and Class.
जाति एवं वर्ग के मध्य अन्तर कीजिए।
5. Mention the major causes of child marriage in India.
भारत में बाल विवाह के प्रमुख कारण बताइए।
6. How do drugs affect a person's social life ? Explain.
नशीली दवाएं (मादक द्रव्य) किस तरह एक व्यक्ति के सामाजिक जीवन को प्रभावित करती हैं ? विवेचना कीजिए।
7. Mention the basic features of labour policy in India.
भारत की श्रम नीति की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।